Uma forte evidência disso é o crescimento do número de “recalls” 

de grandes companhias nas mais diversas atividades econômicas. Um exemplo a ser 

destacado é o número de defeitos nos carros da Honda, quando a empresa anunciou em 03 de 

maio de 2011, que seria necessário à verificação do sistema de airbag de 833 (oitocentos e 

trinta e três) mil veículos. Este recall foi motivado por causa do risco de forte explosão do 

airbag do motorista, que pode lançar peças de metal e causar graves ferimentos. Isto 

demonstra que mesmo com o nível de exigência de qualidade na produção, ainda existem